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سی سال پیش، در 23 ژوئن 1989 میلادی، میشل عفلق، بنیان گذار حزب بعث در پاریس درگذشت. 
عفلق که یک مسیحی ارتدوکس بود، اساس تفکر حزب بعث را بر پایه ناسیونالیسم عربی پی ریزی کرد. او 
فعالیت سیاسی خود را در زادگاهش سوریه آغاز کرد، اما رفته رفته با اعضای حزبی که خود بنیان آن را گذاشته 
بود به مشکل برخورد و دمشق را ترک کرد. صدام حسین که حزب بعث سوریه را رقیب مستقیم حزب بعث 
عراق می دید با لطایف الحیل عفلق را به بغداد کشاند و به تکریم او پرداخت. عفلق بعدها در برخی جمع های 
خصوصی اذعان داشته بود که حزب بعث عراق هیچ اهمیتی به نظرات او نمی داد و آن ادای احترام های 

ظاهری نیز بیشتر در راستای دهن کجی به حزب بعث سوریه و شخص حافظ اسد انجام می شد.

ستاره موج نو

وقتی منتقدان جوان مجله کایه دو 
سینما در دهه 50 میلادی شروع 
به تئوری پردازی های سینمایی 
کرده و ضمن تقدیس چند 
سینماگر به قول خودشان مولف، 

مشغول قلع و قمع بقیه شدند، 
برخی این موضوع را مطرح کردند که 

خب »گر تو بهتر می زنی، بستان بزن«! و چنین شد 
که این منتقدان جوان خود روی صندلی کارگردانی 
جلوس کرده و موج نوی سینمای فرانسه را رقم زدند. 
از چه کسانی صحبت می کنیم؟ سینماگرانی چون 
فرانسوا تروفو، ژان لوک گدار، ژاک ریوت و البته کلود 
شابرول. 89  سال پیش در چنین روزی، برابر 24 ژوئن 
1930 میلادی، کلود شابرول، منتقد، فیلمنامه نویس، 
کارگردان، تهیه کننده و بازیگر سینمای فرانسه در 
پاریس به دنیا آمد. شابرول از لحظه ای که میز خود در 
تحریریه مجله کایه دو سینما را ترک کرد و عملا به 
تجربه سینما پرداخت، تا 12 سپتامبر 2010 میلادی 
که در 80 سالگی درگذشت، بیش از 70 فیلم را در سینما 
و تلویزیون جلوی دوربین برد. در حقیقت نام او تا همیشه 
به  عنوان یکی از ستاره های پر کار سینمای موسوم به 
موج نو در تاریخ سینمای فرانسه و جهان ثبت شده است.
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یکی از کشورهایی که در جریان جنگ جهانی دوم بیشترین خسارت 
را از متحدین خصوصا آلمان نازی متحمل شد، اتحاد جماهیر شوروی 
بود. حمله ارتش آلمان به این کشور در تابستان سال 1941 میلادی، 
نتایج مرگباری برای اهالی شوروی خصوصا ساکنان حد غربی این کشور 
پهناور داشت، هرچند که سیاست های استالین و استفاده از نیروی انسانی 
فراوان در برابر ارتش مسلح و مخوف هیتلر نیز در بالارفتن تلفات روس ها 
سهمی بسزا داشت. درست به همین دلیل و به خاطر شدت آسیبی که 
ارتش سرخ و نیروهای داوطلب روس از نازی ها دیده بودند، بعد از برگشتن 
ورق جنگ و عقب نشینی های پی درپی ارتش هیتلر، روس ها شدت عمل 
بیشتری در قبال آلمان و متحدین اش نشان داده و از آنسو نازی ها نیز 
ترجیح می دادند اگر قرار بر اسارت است، خود را تسلیم نیروهای انگلیسی 

و آمریکایی کنند و تا جایی که می شود از روس ها دور بمانند.  
پایتختآلمان،نصیبروسها

ماه های پایانی جنگ جهانی دوم در یک کلام با عقب نشینی آهسته 
و پیوسته متحدین و پیشروی متفقین در همه جبهه ها مصادف بود و 
نهایتا از بخت بد آلمانی ها مقاومت در جبهه شرقی خوب پیش نرفت و 
روس ها خیلی زودتر از آمریکایی ها و انگلیسی ها و فرانسوی ها به برلین 
رسیدند. تصرف برلین پایتخت آلمان نازی شاید بهترین هدیه ای بود که 
ارتش سرخ می توانست تقدیم استالین کند، اما این میان واشینگتن و 
لندن هم سهم خود را می خواستند و عدم حضور نیروهای این دو کشور 
در پایتخت هیتلر علی الظاهر چنین تداعی می کرد که جنگ در اروپا را 

اتحاد جماهیر شوروی فیصله داده است. فشار آمریکا و انگلستان عاقبت 
کرملین را وادار کرد که بخش غربی برلین را به آنها واگذار کند، هرچند که 
تا کیلومترها آنسوتر اراضی شرق آلمان همچنان در اختیار روس ها بوده 
و عملا آمریکایی ها و انگلیسی های حاضر در برلین غربی تحت محاصره 

ارتش سرخ قرار داشتند.
محاصرهشهروشکستنحصر

3سال بعد از پایان جنگ جهانی دوم، آلمان عملا به دو بخش شرقی 
و غربی تقسیم شده بود و شهر برلین که تمام و کمال در بخش شرقی 
و در اختیار شوروی قرار داشت، اما هنگامی که غربی ها در ژوئن 1948 
تصمیم گرفتند نظام پولی مستقلی را برای بخش غربی برلین تعریف 
کنند، فشارخون مسکو تا سرحد ممکن بالا رفت! در پی این اقدام، 
71سال پیش در چنین روزی، برابر 24 ژوئن 1948 میلادی، ارتش سرخ 
بلافاصله برلین غربی را تحت محاصره قرار داده و با این حرکت شوروی 
عملا نصف برلین در معرض یک فاجعه انسانی قرار گرفت. دولت های 
غربی باید هرچه زودتر فکری به حال ساکنان این شهر خصوصا نیروهای 
محصورشده خود می کردند، پس به رغم خطر آغاز یک جنگ تمام عیار 
با شوروی، 2روز بعد از شروع محاصره اقدام به شکستن حصر هوایی 
برلین کرده و آذوقه رسانی به شهر را با هواپیما آغاز کردند. محاصره برلین 
11ماه به طول انجامید و دوطرف ماجرا نهایتا با کوتاه آمدن از برخی 
درخواست های خود عاقبت مشکل برلین غربی را بین خود حل وفصل 

کردند.      

افقیمحاصره برلین
1- کاپیتالیسم- فیلم مسعود کیمیایی

2- جریان متناوب برق- زباندار بی زبان- از وسایل 
ورزشی باستانی

3- ظاهر ساختمان- کوتاهی در کار- فلز چهره
4- مادر لر- کشیدنی بیمار- کشیدنی مضر- بز کوهی نر

5- مگر و الا- محبت- پارچه یمانی- هلاک و نابود
6- کارگردان لورنس عربستان- میله فلزی نظافت لوله 

تفنگ-  تیم توپچی های شهر لندن
7- دور دهان- جواب دلگرم کننده- بادام- در معدن به 

دنبال آن هستند
8- ظلم- از مناطق آزاد کشورمان- مظهر استواری

9- پول دو کره- کشتی رزمنده- شهر تاریخی 
خوزستان- بازی محلی

10- سکه بی ارزش- راه- مرکز استان البرز
11- از کلمات شرط- تیم فوتبالی در یونان- حرف 

موصولی- تنها
12- رود فرانسوی- سخت ترین گوهر- مخترع ماشین 

بخار- حرف فقدان
13- حیات و زندگی- قول و قرار و شرط- بخشش و 

جوانمردی
14- گیاه پیام رسان- از ضمایر ملکی- ناگوار

15- قابل رؤیت- موجودات ریزی که سرمنشأ حیات در 
اقیانوس ها هستند

عمودی
1- تیم فوتبالی در انگلیس- قومی که سلسله اشکانی 

را تشکیل داد
2- کرگدن- تصدیق انگلیسی- اتاق قطار- فرورفتگی 

ظرف
3- سرشب- از ما بهتران- نوعی بنزین- ثروتمند

4- حرف خطاب- سدی در جنوب- کوه آتشفشانی 
ایتالیا- مسجدی در بیت المقدس

5- نوعی شیرینی- خونابه- پیش غذای گیاهی
6- زندان- غلاف خنجر- فنجان قهوه

7- درخت قالیبافان- خرس آسمانی- ویتامین انعقاد 
خون- جایزه قهرمان

8- دختر سرزمین عجایب- گاز موجود در سطح 
خورشید- چهره

9- پاک و پاکیزه- غوزه پنبه- سیخونک- لوازم منزل
10- فرمولی برای مسابقات اتومبیلرانی- جانور 
دشمن کشتزارها- امپراتور چین که مؤسس بنای 

تاریخی دیوار چین بود
11- اخوی- روشندل- از خواهران نویسنده 

انگلیسی
12- شهری در استان کرمان-  هاتف غیبی- عید 

ویتنامی ها- رودی در چین
13- دستی- پول قزاقستان- حشره جهنده- کلام 

و نطق
14- یک عامیانه- پوشاک سر- طلا- نخ جراحی

15- چاشنی تند- کوه مقدس ژاپنی ها
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عقبنشینیناپلئونازمسکو|رنگوروغن-1920
207 سال پیش در چنین روزی، برابر 24 ژوئن 1812 میلادی، ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسه با ارتشی 600 هزار نفری به روسیه حمله کرد. روس ها برای مقابله با ناپلئون آذوقه موجود 
بر سر راه او را نابود کرده و حتی شهر مسکو را با دست خود آتش زدند. فرارسیدن زمستان، مشکلات ارتش گرسنه امپراتور را دو چندان کرد و ناپلئون درحالی که بخش اعظم قوای نظامی 

خود را از دست داده بود با سرشکستگی به فرانسه بازگشت.  

وو
ماجرای هدف قرار گرفتن هواپیمای بدون سرنشین و پیشرفته دژا

گلوبال هاوک توسط پدافند هوایی ایران هنوز موضوع بحث  رسانه های جهان 
بوده و به دلیل خارق عادت بودنش - چه آن که هر روز کسی یک هواپیمای 
آمریکایی را با موشک  نمی زند! - تحلیل های فنی، سیاسی و حتی تاریخی 
بسیاری را به دنبال داشته است. این میان با مروری کوتاه در آرشیو اخبار 
 مربوط به منطقه متوجه می شویم اتفاق فوق نخستین از نوع خود نبوده و 
نیروهای مسلح ایران در بخش پدافند طی سال های  گذشته بارها و بارها 
نسبت به تجاوز هواپیماهای آمریکایی به مرزهای آبی و خاکی کشور از خود 
عکس العمل نشان داده اند.  در واقع همه موارد منجر به نقض حریم هوایی 
ایران با واکنش به موقع پدافند ایران مواجه شده و اگر در این مدت اتفاقی از 
 نوع گلوبال هاوک را شاهد نبودیم به خاطر این بوده است که آمریکایی ها بر 
خلاف اتفاقی که اخیرا رخ داد هشدارهای  پدافندی را جدی گرفته و پرنده 

خود را سریعا از مرزهای ایران دور می کردند.  
پرندههایجاسوسوپیشرفتتکنولوژی

پیشرفت تکنولوژی پرنده های هدایت پذیر از دور )پهپادها( دست 
کشورهایی که در این فناوری صاحب قدرت هستند را برای  بکارگیری آنها 

در عرصه های مختلف تا حد بسیار زیادی باز گذاشته است. این میان استفاده 
از پهپادها در مقاصد  نظامی و جاسوسی بیش از دیگر قابلیت های این پرنده 
مورد توجه قرار داشته و در مناطقی که احتمال برخورد و از دست  رفتن 
خلبان بالاست، پهپادها جور هواپیماهای جاسوسی فوق پیشرفته و مدرنی 
چون آواکس و یو-2 را می کشند. هرچند که  به لحاظ کیفیت و خروجی کار، 

پهپادی چون نورثروپ گرومن آر کیو-۴ یا همان گلوبال هاوک هیچ کم از 
آواکس و یو-2  نداشته و حتی بعضا کارایی بیشتری را نیز می تواند از خود 
ارایه دهد. درواقع پهپادهایی چون آر.کیو 170، اسکن ایگل،  ام.کیو پرداتور و 
همین گلوبال هاوک را باید نقطه اوج کارزار ساخت هواپیماهای جاسوسی که 
از بعد از پایان جنگ جهانی  دوم به راه افتاد ارزیابی کرد. یعنی درست زمانی 

که قدرت های جهانی فهمیدند دیگر نمی شود به زیر بمب افکن ها دوربین 
 بست و آنها را روانه خاک دشمن کرد!            

سقوطپیدرپیدرشوروی،چینوکوبا
نخستین نسل از هواپیماهای جاسوسی طبیعتا از توانایی رادارگریزی 
برخوردار نبودند و باید این نقص را با قابلیت های  دیگری ازجمله سرعت 
بیشتر و پرواز در ارتفاع بالا جبران می کردند. در این عرصه »یو-2« دقیقا 
همان چیزی بود که باید  باشد و آمریکایی ها خیلی به وجودش افتخار 
می کردند چون می توانست در دهه 50 میلادی خیلی راحت در فضای 
اتحاد  جماهیر شوروی چرخ زده، فیلم هایش را ضبط کرده و بدون آن که 
کوچکترین آسیبی ببیند به پایگاهش برگردد، درست مثل  گلوبال هاوک! 
اما وقتی »یو-2«ها یکی یکی توسط سیستم های پدافندی شوروی، چین 
و کوبا سرنگون شدند واشینگتن فهمید  دیگر کشورها نیز بیکار ننشسته اند. 
هدف قرار گرفتن یکی از همین »یو-2«ها در سال 1960 و بر فراز خاک 
شوروی  باعث به وجود آمدن بحرانی بزرگ بین دو ابرقدرت شرق و غرب 
شد که نهایتا با مبادله فرانسیس گری پاورز )خلبان  آمریکایی یو-2( و یک 

جاسوس ک.گ.ب که در آمریکا دستگیر شده بود غائله آرام گرفت.  

از گلوبال هاوک تا یو- 2 

روحانی مشروطه خواه

111 سال پیش در چنین روزی، برابر 
4 تیر 1278 خورشیدی، دو روز پس 
از به توپ بستن مجلس شورای ملی 
و آغاز استبداد صغیر، سیدعبدالله 
بهبهانی، روحانی مشهور و از رهبران 
جنبش مشروطه ایران دستگیر و به 
کرمانشاه تبعید شد. بهبهانی  زاده نجف و 
پدرش از روحانیون تهران بود. او با تحصیل نزد چهره هایی 
چون شیخ مرتضی انصاری، حاج میرزا محمدحسن 
شیرازی و حاج سیدحسین کوه کمره ای به درجه اجتهاد 
رسید و از  سال 1256 خورشیدی در تهران ساکن شد. 
سیدعبدالله بهبهانی با آغاز مشروطه به این جنبش 
پیوست و در جریان تحصن مشروطه خواهان در حرم 
حضرت عبدالعظیم و قم شرکت داشت. او پس از به توپ 
بسته شدن مجلس به تبعید رفت و پس از ساقط شدن 
محمدعلی شاه دوباره به تهران بازگشت و در نقش یکی 
از سران تاثیرگذار مشروطه نقشی مهم در اداره امور کشور 
ایفا کرد. این روحانی نامدار 25 تیر 1289 خورشیدی در 
خانه شخصی خود مورد سوءقصد قرار گرفت و به شهادت 
رسید. هیچ گروهی مسئولیت این اقدام را برعهده نگرفت، 
هرچند عمده شک ها به سمت حیدرخان عمواوغلی 

معطوف بود. 
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وزکامباعثگیجیناخواسته

میشوندکهممکناسترانندگی
رابامشکلروبهروکند.
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رهمگرزباتنالتا1
شالیفطیلینمش2
دنپاتعخاخرک3
یلوکهزتگناد4
طایاایرارتق5
بانرعشکارمخل6

سمنیتمهرابمع7
لییارح8
سپاوقترداصچا9
ناشنهربهنعلخ10
جهبداغااسام11
ارایزاتتارف12
تحتدبرکوضرق13
ییباوخکیلکاب14
زاغردنشنایروشا15


